Înalte chiar de a ajunge la putere, el predicase în mai multe rânduri această doctrină: „Trebuie să combatem religia — striga în 1909 acesta e A. B. C.-ul întregului materialism și prin urmare al marxismului“. Însă marxismul nu este un materialism care se mărginește la A. B. C., ci merge mai

¹ Cf. *Proletari (Proletarul) Nr. 45* 26/13 Mai 1909.

¹ Loc. cit.

Probleme-Recensii-Comentarii

Măsuri, cu rezultate binefăcătoare s'au luat în țările: *Germania, Turcia, Portugalia, Italia* și acum, mai de curând, în *Elveția*.

În toate aceste 5 țări guvernele au văzut clar pericolul organizațiilor secrete ale francmasonilor anticreștini, antianționali și pregătitori de război.